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Kære lærere 

Velkommen til et nyt skoleår! Det er 
med glæde, at vi i Folkekirkens Skole-
tjeneste for første gang i Ballerup og 
Furesø kommuner kan tilbyde jer og 
jeres klasser en række gratis projekter. 
 Alle andre skoler på Sjælland har 
i en årrække haft mulighed for at bruge 
Folkekirkens Skoletjenestes tilbud, og 
nu er turen kommet til jer. 
 I år udbyder vi i Ballerup og 
Furesø 4 undervisnings-projekter der 
dækker alle klassetrin og som vi håber, 
I vil have lyst til at tilmelde jer. Vores 
projekter er altid tværfaglige, så vi 
håber, I kan drage nytte af at trække på 
timer og kolleger fra forskellige fag.
 Et projekt består altid af en 
grundig lærervejledning med forslag til 
undervisningsaktiviteter, elevopgaver 
og baggrundsmateriale til læreren. Der-
udover følger ofte elevmaterialer, gratis 
workshops og kreative elevaktiviteter. 
I år tilbyder vi også tre spændende 
lærer-kurser, hvor I som lærere kan få 
lidt faglig forkælelse, foredrag og inspi-
ration til jeres arbejde med projekterne.

 Alle vore projekter har til hensigt 
gennem skole-kirkesamarbejdet at 

bidrage til elevernes indsigt i livets 
store spørgsmål og deres forståelse for 
kristendommen og dens perspektiver 
i det danske samfund i dag. Det gør vi 
gennem en mangesidet tilgang til, hvad 
god undervisning er.
 Vi ønsker at tilbyde jer og jeres 
elever oplevelser og fordybelse igen-
nem æstetiske læreprocesser, drama, 
digitale portaler, musik, læsning, 
lytning, kreativ udfoldelse, refleksion, 
dialog med kunst i mange former. Til 
nogle af projekterne vil også høre et 
tilbud om møde med den lokale præst, 
sognekirken og dens ansatte.

Samarbejdet mellem kirke og skole 
foregår på skolens præmisser forstået 
på den måde, at undervisningsforløbe-
ne er ikke-forkyndende, rettet til alle 
elever uanset kulturel eller religiøs 
baggrund og er tænkt og udarbejdet 
direkte ind i folkeskolens formålspara-
graf og fagenes læseplaner.
 Folkekirkens Skoletjeneste i 
Ballerup-Furesø Provsti er en del af det 
landsdækkende netværk af folkekirkeli-
ge skoletjenester. Se evt. mere på den 
fælles hjemmeside:
www.folkekirkensskoletjeneste.dk

Værsgo’
 – en lille håndfuld gratis tilbud til dine klasser i skoleåret 18/19



Dagmar Holm Grønlykke

Konsulent 
Folkekirkens Skoletjeneste 
Ballerup-Furesø Provsti
Ballerup og Furesø Kommune 

Kontakt: 

Tlf.: 23991520 
E-mail: dagmar@midtiverden.dk
www.midtiverden.dk (i luften fra 
slutningen af august)

Tilmelding til projekterne og lærer-
kurserne sker via vores hjemmeside 
www.midtiverden.dk. Hjemmesiden 
er køreklar fra slutningen af august. 
Tilmelding indtil da kan foregå direkte 
på: dagmar@midtiverden.dk. Vær 
også opmærksom på, at deadline for 
tilmeldingen til projektet: ”Hvor langt 
kan man gå?” allerede ligger i august 
og derfor foregår pr. mail direkte til: 
dagmar@midtiverden.dk 
 Kirkebesøgene tilmelder I jer 
også under det enkelte projekt på 
hjemmesiden, hvorefter kontakten til 
jeres lokale kirke koordineres af skole-
tjenesten. Materialer sendes løbende 
gennem skoleåret til jer i god tid inden 
projektperioden.
 Alle tilbud, materialer og kurser 
er gratis. For at kunne koordinere 
tilmeldingerne så godt som muligt, er 
det meget vigtigt, at vi i tilmeldingen 
får jeres kontaktoplysninger i form 
af en aktiv mailadresse, hvor vi altid 
kan komme i kontakt med jer, gerne 
suppleret af telefonnummer.

Med ønsket om et rigtigt godt skoleår 
18/19 og god fornøjelse med projek-
terne! 



 INDSKOLING PERIODE

Vand. Betingelse for og trussel mod liv (1.–3. klasse) . . . . . . . . . . . . . . . feb.–apr. 2019
 • Lærervejledning

 • Klassesæt med 2 x tegneserier

 • Materialer til vand-forsøg

 • Tilbud om besøg på lokal naturskole

 • Kirkebesøg 

Sorg og Livsmod. Når de mindste mister (1.–3. klasse) . . . . . . . . . . . . . apr.–juni 2019
 • Lærervejledning

 • Tegnefilm

 • Kirkebesøg

Lærerkursus Sorg og Livsmod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .man. d. 8. apr. 2019
kl. 14–16 – København (indre by)
 • Foredrag v. Susanne Svane fra Børn, unge og sorg

 • Visning af tegnefilm til undervisningen

 • Projektpræsentation

 MELLEMTRIN PERIODE

At have noget på hjerte.
Breve i bibelen og mellem mennesker (4.–6. klasse). . . . . . . . . . . . okt. 2018–jan. 2019
 • Lærervejledning

 • Brev-workshop

Lærerkursus Brevet . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tors. d. 1 nov. 2018
kl. 13-16 – Sognegården, Frederikssund
 • Foredrag v. cand. mag. Lise Lotte Frederiksen 

 • Paulus som brevskriver

 • Projektgennemgang og workshop

Indhold – Projektforløb
Projekt / Kursus



 UDSKOLING PERIODE

Hvor langt kan man gå? 
Et projekt om det hellige og dets politiske betydning i Israel-Palæstina-konflikten. 
(7.-10. klasse) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sep.–nov. 2018
 • Lærervejledning

 • Hjemmeside med Prezi-opgaver

 • Vejledning til drama-øvelser

Lærerkursus – Hvor langt kan man gå? 
Et kursus om det hellige som anledning til politisk konflikt. . . . . . tirs. d. 4. sep. 2018
kl. 13.–16. – København (indre by)
 • Foredrag v. Carsten Pallesen og Jakob Wolf

 • Ideer til drama-øvelser v. Teater Minsk



6 Indskoling / feb.–apr.

Kan der eksistere liv uden vand? 
Kan en plante få for meget vand? Og 
hvorfor spiller vand så stor en rolle i de 
fleste religioner? Gennem projektet får 
eleverne et dobbeltblik på fænomenet 
vand –dels nogle konkrete oplevelser 
med vand og dets tilstandsformer, 
dels viden om vandets symbolske 
betydning. Den naturfaglige del af 
projektet belyser gennem forsøg med 
vand som en nødvendig betingelse for 

liv overhovedet men også den enorme 
og ødelæggende kraft i det ellers så 
bløde element. Den religionsfaglige del 
af projektet har i højere grad fokus på 
vands symbolske betydning i relation 
til skabelse, syndflod, dåb og renselse. 

Som et led i forløbet kan eleverne frem-
stille en uro/mobile, hvor elementer fra 
projektet indgår.

Vand
– Betingelse for og trussel mod liv
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Projektet indeholder: 

• Lærervejledning
• Klassesæt med to forskellige tegne-
serier til eleverne
• Materialer til vand-forsøg
• Besøg på Pederstrup (skoler i Balle-
rup Kommune) eller i kombination med 
et vand-besøg på Fiskebæk Naturskole 
(Furesø Kommune)
• Kirkebesøg

Info: 

Målgruppe: 1.–3. klasse
Fag: Natur/teknologi & kristendoms-
kundskab 
Periode: februar–april 
Omfang: 8–10 lektioner 
Tilmeldingsfrist: 1. oktober 2018 på 
hjemmesiden www.midtiverden.dk

Indskoling / feb.–apr.



8 Indskoling / apr.–juni

Sorg og livsmod 
– når de mindste mister

Projektet indeholder: 

• Lærervejledning
• Elevhæfte
• Link til tegnefilm
• Kirkebesøg
• Lærerkursus

Info: 

Målgruppe: 1.–3. klasse
Fag: Kristendomskundskab, dansk
Periode: april–juni
Lektioner: 8–10 
Tilmeldingsfrist: 1. november på 
hjemmesiden 
www.midtiverden.dk 

Hvert år rammes et stort antal børn 
af sorg. Det kan enten skyldes, at de 
mister en af deres nærmeste: at en i 
familien rammes af alvorlig sygdom, 
at der er opbrud i deres familie pga. 
fx skilsmisse, eller at en eller flere af 
de voksne i deres nærmeste familie er 
tynget af misbrug af den ene eller den 
anden art. 

Typisk rammer sorgen uforberedt og 
ikke sjældent har den sorgramte en 
oplevelse af at blive isoleret bag en 
mur af tavshed, fordi omgivelserne er 
usikre på, hvordan de skal håndtere 
situationen. 

Med afsæt i to små nyproducerede fa-
bel-tegnefilm fra Tiny-film, der gennem 
årene har produceret en lang række 
tegnefilm til DR, sættes i børnehøjde 
fokus på, hvad sorg er, hvornår den 
kan ramme én, og hvordan den kan 
håndteres af såvel omgivelserne som 
af den sorgramte selv –herunder om 
der kan etableres et handleberedskab 
til at tackle sorgen. 

I bred forstand altså et forsøg på at øge 
elevernes handlekompetence i deres 
indbyrdes relationer og i forhold til de 
voksne omkring dem. 
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Som forberedelse til projektet om sorg 
og livsmod indkredser psykolog Susan-
ne Svane fra Det Nationale Sorgcenter, 
Børn, unge & sorg, hvordan børn i 
indskolingen reagerer, når de rammes 
af sorg, og hvad man som voksen 
omkring barnet skal være opmærksom 
på for at hjælpe børnene bedst muligt.

I forlængelse af oplægget vises de 
to små tegnefilm, som er skabt til 
projektet, og efterfølgende drøftes 
det, hvordan filmene kan anvendes i 
undervisningen.

Endelig gives en kort præsentation af 
det tilhørende undervisningsforløb.

Info:

Målgruppe: lærere i indskolingen
Sted: Indre by, info følger
Tid: Mandag d. 8. april 2019 kl. 14–16
Tilmeldingsfrist: 1. november på 
hjemmesiden www.midtiverden.dk

Lærerkursus 
– Sorg og livsmod

OBS! Kurset er GRATIS, men 
der er et begrænset antal 
pladser, der fordeles af skole-
tjenesten. Meld dig til, så skal 
vi gøre hvad vi kan for at du får 
en plads men husk at melde 
fra i god tid, hvis du bliver 
forhindret, så en anden kan få 
din plads! Vi står klar med fore-
dragsholdere, kaffe og kage!

Lærerkursus / 8. apr.



10 Mellemtrin / okt.–jan.

Vi lever i en tid, hvor kommunikationen 
går stærkt og hvor eleverne – også på 
mellemtrinnet – er hurtige på tasterne. 
De sms’er og chatter på livet løs. 
Forløbet her vil gerne tage dem med 
ind i brevets verden. Den langsomme 
kommunikationsform, hvor man skal 
tænke inden man skriver og ikke bare 
kan trykke på delete.

Eleverne skal gennem læsning af 
udvalgte Paulus-breve møde historien 
om Saulus, hans omvendelse, hans 
rejser, hans mission og hans breve. 
Udtrykskraften skal give genklang i et 
udvalg af andre brevskrivere, kendte 
som ukendte; forfatteren, skyttegravs-
soldaten, sømanden, flygtningen.

Brevet kalder på evnen til at gøre 
status, se indad og skrive det, der 
virkelig er vigtigt til familie, venner, 
elskede. Eller det kan rumme livsnød-
vendige informationer, der skal nå 
frem i tide, sågar krigserklæringer. 
Eleverne skal opleve den sårbarhed og 
kraft, der ligger i brevet, som genre og 
fysisk genstand, der kan hænges op på 
væggen eller gemmes under puden. 

Forløbet vil føre eleverne gennem 
brevets kulturhistorie; Berømte breve 
skal læse og analyseres – svære ord 
forklares. Hvordan kom breve frem? 
Hvad med de breve, der aldrig kom 
frem? Eleverne skal i brevskriverværk-
sted og skrive ”rolle-breve”, hvor de 

At have noget på hjerte
– Breve i bibelen og mellem mennesker
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Projektet indeholder: 

• Lærervejledning
• Brevskriverværksted for eleverne 
med forfatter Sissel Bergfjord
• Tilbud om lærerkursus

Info: 

Målgruppe: 4.–6. klasse 
Fag: Dansk, Kristendomskundskab
Periode: oktober–januar
Lektioner: 8–10 
Tilmeldingsfrist: 1. oktober 2018 på 
hjemmesiden www.midtiverden.dk

skal forestille sig forskellige afsen-
dere, modtagere og situationer. Og i 
brev-workshoppen skal de selvfølgelig 
opleve det taktile: duften af papir, blæk 
på fingrene, stemplet i lakken.

Projektets formål er – med afsæt i 
Paulus som central skikkelse i kristen-
dommens kulturhistorie og en rejse i 
brevskrivernes univers – at ruste ele-
verne til selv at beherske brevformen, 
sanseligt-motorisk såvel som erken-
delsesmæssigt. At hjælpe dem ned i et 
reflekterende gear, der ruster dem til at 
”samle sig selv op” gennem sproget og 
række ud mod medmennesket gennem 
brevets langsomme gave. 

Cand. Mag. Lise Lotte Frederiksen vil 
indføre os i brevets sprog og univers. 
Hvordan adskiller brevet sig fra anden 
nutidig kommunikation? Hvilken 
intimitet etableres og hvad gør den ved 
os? Hvordan er brevets sprog?

Ekskurs til Paulus v. konsulenterne i 
Folkekirkens Skoletjeneste: Hvordan 
brugte Paulus sproget? Hvad havde 
han på hjerte? Hvilken virkningshistorie 
havde hans breve?

Til sidst vil projektet kort blive gennem-
gået, og vi vil -efter en kort inspiration- 
prøve udvalgte øvelser af i det fælles 
brevskriverværksted.

Lærerkursus 
– Brevet

Lærerkursus / 1. nov.

Info: 

Sted: Frederikssund Sognegård, 
Kirkegade 7, 3600 Frederikssund
Tid: torsdag d. 1. november kl. 13–16, 
kaffe og sødt undervejs
Tilmeldingsfrist: 1. oktober 2018 på 
hjemmesiden www.midtiverden.dk 

OBS! Kurset er GRATIS, men der er et begræn-
set antal pladser, der fordeles af skoletjenesten. 
Meld dig til, så skal vi gøre hvad vi kan for at 
du får en plads men husk at melde fra i god tid, 
hvis du bliver forhindret, så en anden kan få din 
plads! Vi står klar med foredragsholdere, værk-
sted, kaffe og kage!
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I Fælles Mål optræder begrebet den 
religiøse dimension som udtryk for 
det, der er betydningsfuldt og vigtigt i 
menneskers liv. Sammen med begrebet 
det hellige er den religiøse dimension 
afgørende for forståelsen af, hvad 
religion, tro og overbevisning er for 
størrelser.

I dette projekt tages der afsæt i Jeru-
salem som helligsted for de tre store 
monoteistiske religioner jødedom, 
kristendom og islam. Hvad betyder 
Klippemoskeen, Grædemuren og 
Gravkirken for de troende, og hvilken 
betydning har de forskellige forestillin-
ger om det hellige for konflikten mellem 

parterne på stedet? Er den primært 
religiøst eller politisk betinget?

Undervejs i forløbet kommer eleverne 
til at beskæftige sig med spørgsmålet 
om, hvad religion og religioners funkti-
on overhovedet er. Skaber de først og 
fremmest orden og fred i samfundet 
eller snarere problemer og direkte kon-
flikt? Rummer religionernes påstande 
om at ligge inde med sandheden om 
livet, kimen til krig, eller er de snarere et 
disciplineringsmiddel, der skal tæmme 
menneskets voldelige tendenser? Og 
hvor langt kan man tillade sig gå for 
det, der er helligt for en?

Hvor langt kan man gå? 
– et projekt om det hellige og dets politiske betydning for 
Israel-Palæstina-konflikten

Udskoling / sep.–nov.



13 Udskoling / sep.–nov.

Projektet indeholder: 

• Lærervejledning
• Hjemmeside med virtuel tur til 
Jerusalem og Prezi-opgaver til elevere
• Lærerkursus

Info: 

Målgruppe: 7.–10. klasse
Fag: Kristendomskundskab, historie og 
samfundsfag
Periode: September-oktober-november
Lektioner: 12–15
Tilmeldingsfrist: 15. august direkte på 
mail: dagmar@midtiverden.dk
Angiv venligst skole, lærernavn, klasse, 
antal elever, lærers mail-adresse og 
telefonnummer.

Formålet med projektet er således, at 
eleverne erhverver sig indsigt i fore-
stillinger om det hellige, og hvad disse 
forestillinger betyder for det samfunds-
mæssige liv globalt og lokalt. 
 
Med projektet følger forslag til variere-
de undervisningsformer og en række 
forslag til underemner med tilhørende 
problemstillinger, som eleverne kan 
lade sig inspirere af, hvis klassen bliver 
udtrukket til prøve i faget. 

Oplægget vil derudover indeholde 
konkrete ideer til, hvordan man i 
arbejdet med forståelse af det hellige 
kan inddrage krop og bevægelse til at 
definere grænser mellem det hellige og 
det profane.
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Findes det hellige? Hvad er det i givet 
fald, og hvordan viser det sig? 

Med afsæt i jøde- og kristendommens 
samt islams konkrete helligsteder i 
Jerusalem samt i hele Israel–Palæsti-
na-konflikten udfoldes disse spørgsmål 
gennem teoretiske oplæg og demon-
stration af kropslige øvelser lige til at 
tage med hjem og bruge i undervisnin-
gen, så den bliver mere aktivitetsbåren.

Program:

13:00  Hvad er det hellige? 
  v. lektor Jakob Wolf (KU)
13:45  Det hellige som anledning til  
  politisk konflikt?  
  v. lektor Carsten Pallesen (KU)
14:30  Kaffepause
15:00  Demonstration af kropslige  
  øvelser til forståelse af konflikt  
  og hellighed v. Teater Minsk

Lærerkursus 
Hvor langt kan man gå? 
– et kursus om det hellige som anledning til politisk konflikt

Lærerkursus / 4. sep.

Info: 

Sted: Indre by – nærmere info følger
Tid: Tirsdag d. 4. september, kl. 13–16
Tilmeldingsfrist: Senest 15. august 
på mail: dagmar@midtiverden.dk, 
angiv venligst skole, lærer-navn(e), 
mailadresser og telefonnumre

OBS! Kurset er GRATIS, men der er et begræn-
set antal pladser, der fordeles af skoletjenesten. 
Meld dig til, så skal vi gøre hvad vi kan for at 
du får en plads men husk at melde fra i god tid, 
hvis du bliver forhindret, så en anden kan få din 
plads! Vi står klar med foredragsholdere, kaffe 
og kage!
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Folkekirkens Skoletjeneste 
Ballerup-Furesø Provsti
Ballerup og Furesø Kommune 

www.midtiverden.dk


